
S

207 př. n. l. Hasdrubal vpadá do Itálie, chce 
se spojit s Hannibalem, ale je poražen u Metauru

204 př. n. l. Mago 
se vyloďuje v Ligurii, 

je však poražen 
a vrací se roku 203 

do Kartága

          Hannibalův 
          zimní tábor
218–217 př. n. l.

Florentia

Volaterrae

Ostia
Řím

očekává novinky od 
Hasdrubala v severní Itálii203 př. n. l. se Mago 

vrací do Kartága 
spolu s 5 000 muži, 
po cestě však zemře 
na utržená zranění

203 př. n. l. Hannibal 
a 1 800 vojáků plují 
k pobřeží Afriky, 
aby ochránili Kartágo

204 př. n. l. Scilo 
zahajuje tažení 
v Africe

E t r u r i e

S a r d i n i e

K o r s i k a

T y r h é n s k é  

m o ř e

J a
d

e r s k
é  m

o

ř e

L i g u r s k é  
m o ř e

A f r i k a

Ticinus
listopad 218 př. n. l.

Trebia
prosince 218 př. n. l.

Trasimene
           duben 217 př. n. l.

Gerunium 217 př. n. l.
a Hannibalova zima
217–216 př. n. l.

Beneventum
213 př. n. l.

Cannae
srpen 216 př. n. l.

Asulum
208 př. n. l.

212–209 př. n. l.
Grumentum

207 př. n. l.

212–210 př. n. l.

Nola
216 př. n. l.
215 př. n. l.
214 př. n. l.

209 př. n
. l.

21
2, 2

10 př. n
. l.

214–211 př. n. l.

215, 210 př. n. l.

S i c í l i e

Syrakusy

Kartágo

Velké pláně
203 př. n. l.

Zama
202 př. n. l.

Aquileia

Te r e n t s k ý  
z á l i v

Kroton

Hadrumetum

HANNIBALOVA 
TAŽENÍ V ITÁLII, 
218–203 PŘ. N. L.

Hannibalovo tažení
Hasdrubalovo tažení

Magonovo tažení
Hlavní zásahy 
kartáginské flotily
Scipionovo tažení

Místo bitvy

Obléhání

Římské území

Kartáginské území

V Ý Z N A M N É  B I T V Y  A  TA Ž E N Í

HANNIBALOVA TAŽENÍ 
V ITÁLII 218–203 PŘ. N. L.; 
BITVA U ZAMY
Hannibal, vojenský velitel 
Kartáginců, překročil v říjnu 
roku 218 př. n. l. Alpy a zahájil 
své legendární šestnáctileté 
tažení proti Římu. Přes svá 
četná vítězství nikdy nedokázal 
dobýt samotný Řím nebo 
vyčerpat protivníka natolik, aby 
nebyl schopný postavit do pole 
další armády a zotavit se z jím 
uštědřených porážek. 

Roku 204 př. n. l. již byli 
Římané schopni vylodit vojsko 
o síle 30 000 mužů poblíž 
Utiky na africkém pobřeží 
a zaútočit na Kartágo. Kartáginci 
v zoufaloství povolali Hannibala, 
který se utkal s římskou 
armádou, vedenou Scipionem 
Velikým, v bitvě u Zamy. Římské 
vojsko zaznamenalo ohromné 
vítězství, když 20 000 Kartáginců 
bylo zabito a 15 000 vzato do 
zajetí.

42

HANNIBALOVA TAŽENÍ V ITÁLII 264–146 PŘ. N. L.

PUNSKÉ VÁLKY (vpravo)
Punské války byly sérií 
tří válečných konfliktů 
vybojovaných mezi Římem 
a Kartágem. Konflikt byl 
vyvolán rostoucí mocí 
Říma, jehož cílem během 
3. století př. n. l. bylo 
rozšířit svou moc do 
Středomoří. To vedlo 

k přímému ohrožení zájmu 
Kartága, které bylo námořní 
mocností a dominantní říší 
v této oblasti. Římané se 
nejdříve pokoušeli pronikat 
jižně přes Sicílii, jejíž část 
spadala pod kartáginskou 
nadvládu. První punská 
válka skončila vítězně 
pro Římany, kteří ovládli 

Sicílii a donutili poražené 
Kartágince platit obrovský 
válečný tribut. Druhá 
punská válka skončila 
porážkou Hannibalových 
vojsk v bitvě u Zamy. Na 
konci třetí punské války, 
poté, kdy zemřelo mnoho 
stovek tisíc vojáků na obou 
stranách, Řím ovládl 

Kartágo s jeho říší a město 
srovnal se zemí, čímž se stal 
dominantní silou v celém 
Středomoří.

khp0069.indb   42khp0069.indb   42 10.7.2008   8:58:3110.7.2008   8:58:31


